
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 - F a x 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico(a),comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.Iimina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 0 6 del 2 8 / 1 0 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

L I Q U I D A Z I O N E SOMME A I S I G N O R I G A L I F I S E B A S T I A N O E S P A D A R O 
F I L I P P A G R A Z I A A S E G U I T O D E L L A S E N T E N Z A E M E S S A DAL T R I B U N A L E 
A M M I N I S T R A T I V O R E G I O N A L E D I C A T A N I A N. 1 0 1 7 / 2 0 2 0 D E L 
1 5 / 0 5 / 2 0 2 0 . 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 

Che con del ibera di G.M. n° 89 del 13 /05 /2005 è stato approvato il progetto per i lavori di 
Riqual i f icazione e R innovamento del tessuto urbano ed edil izio ai fini di una 
riv i ta l izzazione, migl ioramento e fruiz ione culturale e storica del terr i tor io - Area Museale 
(oggi Piazza G. Cava l l a ro) ; 

Che per l 'esecuzione dei predetti lavori è stata ut i l izzata anche un 'area di mq. 87 ,00 di 
proprietà del S i g . Galifi Sebast iano e del la Signora Spadaro Fil ippa G raz i a ; 

Che la predetta a rea , però, non è s ta ta fo rmalmente acquis i ta al patr imonio del l 'Ente mediante 
la procedura espropr iat iva; 

Che con is tanza del 29 /11 /2018 i predett i proprietari hanno diffidato l 'Ente a scegl iere t ra la 
rest i tuzione o l'acquisizione sanan te del terreno fino a quel momento risultato solo 
occupato in forza del Decreto Dir igenzia le n. 2 del 5 /7/2005; 

Che a seguito del si lenzio serbato dal Comune, i predetti proprietari si sono rivolti al TAR Sic i l ia 
- Sez . Catan ia , che, con Sen tenza n. 1017/2020 del 15 /05 /2020 , acquis i ta al protocollo 
del l 'Ente in data 25 /05 /2020 n. 1933 , ha disposto che il Comune di L imina debba 
provvedere al l 'accogl imento del l ' i s tanza dei r icorrenti, procedendo al la rest ituzione o in 
a l ternat iva al l 'acquisizione del l ' immobi le ai sensi dell 'arti 42-b is del D.P.R. n. 3 2 7 / 2 0 0 1 e 
ha condannato, al contempo, lo s tesso per la s omma di euro 1.500,00 oltre IVA CPA e 
spese genera l i , nonché del contr ibuto unificato; 

Che con Del ibera di GM n. 125 del 16 /07 /2020 è s ta ta approvata la relazione del l 'UTC e 
l 'assegnazione r isorse al Responsabi le d'Area per la sentenza e m e s s a ; 

Che allo stato non risulta definito il procedimento, la quanti f icazione e/o rest i tuzione del le 
a ree; 

PRESO ATTO: 
Che il debito scaturente dalla sentenza n. 1017/2020 ammonta a compless iv i € 2.094,00, così 

speci f icato: 
Descr iz ione Impor to 

Spese giudiziali 
Spese l iquidate in sentenza € . 1.500,00 
Spese general i 1 5 % € . 225 ,00 
C.p.a. 4 % € . 69 ,00 
Contributo unificato € . 300 ,00 

€ . 2 .094,00 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.Iimina.me.it


Che con Del iberazione del Consigl io Comunale n. 27 del 1 1 / 0 9 / 2 0 2 1 ha avuto luogo il 
"Riconoscimento di legittimità debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera 
a) del D.Lgs. n. 267/2000 per pagamento somme ai Sig.ri Galifi Sebastiano e Spadaro 
Filippa Grazia a seguito della Sentenza emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale di 
Catania n. 1017/2020 del 15/05/2020"; 

PRESO ATTO del la Del iberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 2 6 / 0 3 / 2 0 2 1 re lat iva 
a l l 'approvazione del Bilancio di previsione 2 0 2 1 / 2 0 2 3 ; 

V I S T O l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art . 6 
della legge 15 /05/1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
comma 3°, della L R . 07 /09 /98 , n° 23 ; 

V I S T A la determinaz ione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , con la quale sono state attr ibui te le 
funzioni gestionali di cui al la sopra citata normat iva; 

V I S T O l 'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l iana; 

1) PRENDERE ATTO della narrat iva che precede che qui si intende interamente r iportata e 
t rascr i t ta; 

2 ) PROCEDERE ALLA L IQUIDAZIONE a favore dei Sig.r i Galifi Sebast iano e Spadaro Fil ippa 
Graz ia del la s omma di € . 2.094,00 a seguito della Sen tenza emessa dal Tr ibuna le 
Ammin is t ra t ivo Regionale di Catan ia n. 1017/2020 del 15 /05/2020 . 

3 ) DARE ATTO che la spesa der ivante dal presente provvedimento pari a € . 2 .094,00, graverà 
sul bilancio 2021 /2023 , eserc iz io f inanziario 2 0 2 1 con l'impegno operato n° 263 - codice n° 
0 1 . 0 2 . 1 , come da attestaz ione del Responsabi le del Serv iz io F inanziar io, giusta Del iberazione 
di Consiglio Comuna le n. 27 del 1 1 / 0 9 / 2 0 2 1 . 

V I S T O il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R. 48/91, come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 

D E T E R M I N A 

IL D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

267/2000; 
A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp Codice 

Competenze Residui 

Limina lì, 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 
Rag., Antonino Curcufuto 


